
28  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 433 DE 28 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 2022/347962;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CAROLINE 
OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, Identidade Funcional 57191013/1, ocupante 
do cargo de FARMACÊUTICO, lotada na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, no período de 11 de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 22 de outubro de 2019 a 21 de outubro 
de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 269/15.03.2022, pu-
blicada no DOE nº. 34.894 de 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 777835

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
095/2021-SES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 04/2020 – CSL/SES/MA - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DO MARANHÃO

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 095/2021-SES - Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços Nº 04/2020 – CSL/SES/MA - Processo Administra-
tivo n° 276851/2019-SES, da Secretaria de Estado de Saúde do Maranhão.
 OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equi-
pamentos Médicos Hospitalares (APARELHOS DE RAIOS-X MÓVEIS), para 
atender as necessidades das Unidades de Saúde da Secretaria de Estado 
da Saúde do Maranhão.
VIGÊNCIA: 29/03/2022 a 28/03/2023.
EMPRESA: VMI TECNOLOGIAS LTDA., CNPJ n°. 02.659.246/0001-03, En-
dereço: Rua Prefeito Eliseu Alves da Silva, nº 400, Distrito Industrial G. A. 
de Oliveira, Lagoa Santa – MG, CEP: 33.400-000.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2022/203245.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. SOLIC. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL DA 
ADESÃO

32 APARELHO DE RAIOS-X MÓVEL UND 08 R$ 136.000,00 R$ 1.088.000,00

DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.

Protocolo: 777636
PORTARIA Nº 429 DE 28 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/361121.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CLEA DE ALENCAR UCHOA, 
ocupante do cargo de Administrador, Id. Funcional nº 54193780/2, lotada 
na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 14/03/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 777637

PORTARIA 315 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente 
do Sistema Único de Saúde. 
CONSIDERANDO a portaria n° 708 de 27 de julho de 2021, publicada no 
DOE EXTRA n° 34.654 de 29 de julho de 2021, que nomeia servidores para 
compor Comissão Especial de Seleção, destinada a processar e julgar cha-
mamentos públicos para Seleção de Organização Social em Saúde (OSS);
RESOLVE: 
Art 1º. Designar a servidora ISABELA FONSECA MESQUITA, Mat.: 
80846178/2, Advogada, Assessora Técnica, como Presidente da Comissão 
no período de 01/04 a 30/04/2022, em substituição ao Presidente EUGÊ-
NIO PACELI FRANÇA RODRIGUES, Economista, Matricula 8400620/2, que 
encontrará de férias regulamentares, de acordo com a Portaria Coletiva nº 
269 de 15/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 777870

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 45 DE 24 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER a servidora EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA, matrícula 
nº 5150078-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lota-
da no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04 de maio de 2022 a 02 de junho de 2022, referente ao triênio de 
02/07/2014 a 01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 777257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 02/2020
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2022
Vigência: 03/04/2022 a 03/04/2023
Valor: R$ 132.000,00 (anual)
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 12 (doze) 
meses.
Contrato: 02/2020
Contratado: TRANSCABRAL LTDA
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 777581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 26
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/1107995
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de higiene e limpeza pessoal para os CAPS ICOARACI, 
CAPS MARAJOARA, CAPS AMAZONIA, CAPS GRÃO PARÁ E CAPS RENAS-
CER UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1ºCRS/SESPA, pelo período de12 
(DOZE) meses.
Valor Total: R$ 6.930,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E TRINTA REAIS ).
Data da Assinatura: 25/03/2022
Vigência: 25/03/2022 à 25/03/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 05/2022
Orçamento
Programa de Trabalho: 907684
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0349008847
Origem do Recurso: federal
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 11.036.136/0001-17
Endereço: Trav. LomasValentinas, N° 2625, Sala 301 – Bairro do Marco – 
Belém/ PA, CEP:66.093-677.
E-mail: jmfcomerciome@gmail.
Telefones: (91) 3072-5775
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 777723


